

Poznámky k 31.12.2018

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	OBEC ŽAKOVCE
Sídlo účtovnej jednotky	059 73 Žakovce 55
IČO	00326771
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Zo zákona č.369/1990 Zb.
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☐ áno ☒ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Mgr. Katarína Krullová
Funkcia	Starostka obce Žakovce
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	19,84
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	22
- počet vedúcich zamestnancov	3
Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou:	
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet)	
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet)	Tatranská odpadová spoločnosť s.r.o., Žakovce, sídlo: 059 73 Žakovce 189, IČO: 36450332, podiel na základnom imaní 17 %

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:

- Obecný úrad Žakovce
- Základná škola bez právnej subjektivity
- Materská škola a školská jedáleň bez právnej subjektivity
- Aktivačná činnosť a ČOV
- Opatrovateľky

Žakovce 55
ZŠ Žakovce, Žakovce 70
MŠ Žakovce, Žakovce 71
Žakovce 55
Žakovce 55

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
n) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
o) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upraví sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	8	12,50 %
2	12	8,33 %
3	20	5,00 %
4	60	1,66 %

Drobný nehmotný majetok od 350 Eur do 1 700 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Drobný hmotný majetok od 50 Eur do 850 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☒ áno | ☐ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám vo výške ročného odpisu.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotáciu zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

V tabuľke č. 1 je vykázaný prírastok a presuny na účte **041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku** vo výške **21 65,60 €**, prírastok 20 110 €, presuny vo výške **1 545,60 €** (presun z účtu 042 – nesprávne zaradenie) a to obstaranie Územného plánu obce Žakovce.

V tabuľke č. 1 je vykázaný prírastok, úbytok a presuny na účte **031 – Pozemky**, prírastok vo výške **114 911,51 €**, úbytok vo výške **270 063,43 €** a presuny vo výške **249 685,10 €**. Prírastok vo výške **114 911,50 €** je v súvislosti s Rozhodnutím o schválení vykonania projektu pozemkových úprav v katastrálnom území obce Žakovce č.j. OU-KK-PLO/2017-444-109-SCHM zo dňa 20.12.2017 – novovzniknuté parcely na ktoré obci vznikli vecné práva o výmere 143 2961 m² v hodnote 114 911,50 € a 0,01 € je zaúčtovaný inventarizačný rozdiel – prebytok zistený pri inventarizácii k 31.12.2018. Úbytok vo výške **270 063,43 €** je v súvislosti s Rozhodnutím o schválení vykonania projektu pozemkových úprav v katastrálnom území obce Žakovce č.j. OU-KK-PLO/2017-444-109-SCHM zo dňa 20.12.2017 – parcely pôvodného stavu na ktoré obci vecné práva zanikli o výmere 24 0078 m² v hodnote 270 063,43 €. Presuny vo výške **249 685,10 €** z účtu 042 – obstaranie pozemkov a to:

- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/4 v podiele 1/2, výmera 1 588,5 m², v hodnote **15 885 €** od p. Jána Ferka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/4 v podiele 1/2, výmera 1 588,5 m², v hodnote **15 885 €** od Ing. Jána Vaľka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/3 v podiele 3/108 a 1/36, výmera 168,94 m², v hodnote **1 689,40 €** od p. Petra Koľa za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/3 v podiele 7/84 a 1/12, výmera 506,84 m², v hodnote **5 068,40 €** od p. Jozefa Koľa za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/3 v podiele 3/12 a 1/4, výmera 1 520,50 m², v hodnote **15 205 €** od p. Heleny Koľovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.

- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/3 v podiele 1/12 a 1/12, výmera 506,84 m², v hodnote **5 068,40€** od p. Márie Hadzimovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/3 v podiele 1/18 a 1/18, výmera 337,88 m², v hodnote **3 378,80€** od Mgr. Gabriely Krajčovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/6 v podiele 1/1, výmera 3 333 m², v hodnote **33 330 €** od p. Márie Hadzimovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/1 v podiele 1/3, výmera 995,33 m², KN-C pozemku parc. č. 5299 v podiele 1/3, výmera 1,67 m² v hodnote **9 970 €** od p. Heleny Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/1 v podiele 1/3, výmera 995,33 m², KN-C pozemku parc. č. 5299 v podiele 1/3, výmera 1,67 m² v hodnote **9 970 €** od p. Márie Semančíkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/1 v podiele 1/3, výmera 995,33 m², KN-C pozemku parc. č. 5299 v podiele 1/3, výmera 1,67 m² v hodnote **9 970 €** od p. Nikoly Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/8 v podiele 1/1, výmera 3 547 m², v hodnote **35 470 €** od p. Štefana Vaľka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/5 v podiele 1/8 a 5/24, výmera 1 149,67 m², v hodnote **11 496,70 €** od p. Štefana Bajusa za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/5 v podiele 1/8 a 5/24, výmera 1 149,67 m², v hodnote **11 496,70 €** od p. Jána Bajusa za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/5 v podiele 1/3, výmera 1 149,66 m², v hodnote **11 496,70 €** od p. Anny Bajusovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-C pozemku parc. č. 5311 v podiele 1/1, výmera 487 m², v hodnote **2 435 €** od p. Anny Chovanovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality verejného priestranstva obce Žakovce.
- ❖ kúpa KN-C pozemku parc. č. 5310 v podiele 1/1, výmera 487 m², v hodnote **2 435 €** od p. Kataríny Svitanovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality verejného priestranstva obce Žakovce.
- ❖ kúpa KN-C pozemku parc. č. 5308 v podiele 1/1, výmera 487 m², v hodnote **2 435 €** od p. Milady Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality verejného priestranstva obce Žakovce.
- ❖ kúpa KN-C pozemku parc. č. 5307 v podiele 1/1, výmera 487 m², v hodnote **2 435 €** od p. Márie Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality verejného priestranstva obce Žakovce.
- ❖ kúpa KN-C pozemku parc. č. 5309 v podiele 1/1, výmera 487 m², v hodnote **2 435 €** od p. Jána Vaľka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality verejného priestranstva obce Žakovce.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2613/603 v podiele 1/12 a 7/60, výmera 137,2 m², v hodnote **1 372 €** od p. Márie Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2613/603 v podiele 1/12 a 7/60, výmera 137,2 m², v hodnote **1 372 €** od p. Jána Vaľka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2613/603 v podiele 1/12 a 7/60, výmera 137,2 m², v hodnote **1 372 €** od p. Kataríny Svitanovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2613/603 v podiele 1/12 a 7/60, výmera 137,2 m², v hodnote **1 372 €** od p. Anny Chovanovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2613/603 v podiele 1/5, výmera 137,2 m², v hodnote **1 372 €** od p. Milady Vaľkovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.

- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28 a 1/4, výmera 1 259,64 m², v hodnote **12 596,40 €** od p. Milana Nováka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,9 m², v hodnote **3 779 €** od p. Márie Farkaľovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,89 m², v hodnote **3 778,90 €** od Mgr. Jána Nováka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,89 m², v hodnote **3 778,90 €** od p. Františky Novákovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,89 m², v hodnote **3 778,90 €** od p. Jozefa Nováka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,89 m², v hodnote **3 778,90 €** od p. Miroslava Nováka za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.
- ❖ kúpa KN-E pozemku parc. č. 2615/7 v podiele 3/28, výmera 377,9 m², v hodnote **3 779 €** od p. Heleny Koľovej za účelom majetko-právneho vysporiadania lokality určenej na IBV.

V tabuľke č. 1 je vykázaný úbytok na účte **021 – Stavby** vo výške **12 508,05 €** z dôvodu vyradenia klziska pod obecným úradom ktoré bolo zničené.

V tabuľke č. 1 je vykázaný úbytok a presuny na účte **022 – Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí** úbytok vo výške **10 041,83 €** z dôvodu vykonania fyzickej inventúry a vyradenia majetku vo výške **10 041,83 €** a presuny vo výške **84 079,35 €** z účtu 042 – obstaranie traktora ZETOR vo výške **55 040,35 €** a následné zaradenie do majetku a obstaranie malotraktora KUBOTA s príslušenstvom vo výške **29 039 €** a následné zaradenie do majetku.

V tabuľke č. 1 je vykázaný úbytok na účte **028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok** vo výške **1 684,17 €** z dôvodu vykonania fyzickej inventúry a vyradenia majetku vo výške **1 684,17 €**.

V tabuľke č. 1 je vykázaný úbytok v presunoch na účte **042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku** vo výške **-335 310,05 €**, ktorý je popísaný v časti 031 – Pozemky vo výške 249 685,10 €, v časti 021 – Stavby vo výške 84 079,35 € a v časti 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku vo výške 1 545,60 €.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku	Výška poistenia
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	212 673,44
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	13 634,63
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	370 070,00
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	900 000,00
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	5 412,00
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	25 783,20
Dlhodobý majetok obce	Združené poistenie majetku	595 227,61
Motorové vozidlo obce	Havarijné poistenie motorových vozidiel	15 000,00

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Predmet záložného práva	Účel	Suma	Záložné právo v prospech
Bytový dom súpisné číslo 229, postavený na KN-C parc. č. 4089/46. KN-C parc. č. 4089/46, druh pozemku – zastavané plochy a nádvoria o výmere 288 m ² ,	Poskytnutý úver na výstavbu nájomných bytov vo výške 278 069 €	278 069,00	Štátny fond rozvoja bývania Bratislava
Stavba bytového domu 8bj. – využit' bytové jednotky po dobu minimálne 30 rokov na účely nájomného bývania	Poskytnutá dotácia na obstaranie nájomných bytov vo výške 92 690 €	92 690,00	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Bratislava

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	499 374,78
Budovy, stavby	3 156 466,17
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	163 264,32
Dopravné prostriedky	31 878,93
Dlhodobý nehmotný majetok	4 380,81

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	
- obec - Zmluva o výpožičke zo dňa 14.7.2015 – hasičské auto	114 813,60
- obec – Zmluva o výpožičke zo dňa 30.11.2015 – vozík	14 359,00
- obec – Výpožička USB token zo dňa 7.4.2015	120,00
- ZŠ – Zmluva o výpožičke zo dňa 2.6.2014	2 496,00
- MŠ – Zmluva o výpožičke zo dňa 24.4.2014	2 916,00

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

V roku 2018 bola vytvorená opravná položka k účtu **042011 – Obstaranie vodovodu**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **32,83 €**, k účtu **04218 – Obstaranie kultúrneho domu**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **487,89€**, k účtu **04229 – Protipovodňové opatrenia na Žakovskom potoku**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **582,79 €**, k účtu **042010 – Obstaranie kanalizácie**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **68,97 €**, k účtu **04228 – Obstaranie MK nová IBV (Garnek)**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **14,00 €**, k účtu **04270 – Obstaranie prípojok ku kultúrnemu domu**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **3,00 €**, k účtu **04274 – Obstaranie Malá obecná kompostáreň**, z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške ročného odpisu stavby vo výške **540,83 €**.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2017	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2018	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
042011- Obstaranie vodovodu	164,15	32,83			196,98	Nepokračovanie v stavbe obstaranie vodovodu, nevyužitá inžinierska činnosť a verejné obstarávanie
04218 – Obstaranie kultúrneho domu	487,89	487,89			975,78	Nepokračovanie v stavbe rekonštrukcia kultúrneho domu nevyužitá PD, poplatok za pripojenie SPP, inžinierska činnosť, finančná analýza, verejné obstarávanie
04229 – Protipovodňové opatrenia na Žakovskom potoku	582,79	582,79			1165,58	Nepokračovanie v stavbe Protipovodňové opatrenia na Žakovskom potoku, nevyužitá PD, verejné obstarávanie
042010 – Obstaranie kanalizácie	137,94	68,97			206,91	Nepokračovanie v stavbe obstaranie kanalizácie, nevyužitá PD, verejné obstarávanie
04228 – Obstaranie MK nová IBV (Garnek)	28,00	14,00			42,00	Nepokračovanie v stavbe MK nová IBV (garnek), nevyužitý znalecký posudok, PD, inžinierska činnosť
04270 – Obstaranie prípojok ku kultúrnemu domu	6,00	3,00			9,00	Nepokračovanie v stavbe obstaranie prípojok ku kultúrnemu domu, nevyužitá PD

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

04274 – Obstaranie Malá obecná kompostáreň	0,00	540,83			540,83	Nepokračovanie v stavbe malá obecná kompostáreň, nevyužitá PD a verejné obstarávaní
	1 406,77	1 730,31			3 137,08	

2. Dlhodobý finančný majetok

a) **prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku** - tabuľka č.1

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papieru	Mena cenného papieru	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2018	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2017
Tatranská odpadová spoločnosť s.r.o. Žakovce	Majetkový podiel	EUR			70 678,14 €	70 678,14 €
Podtatranská vodárenská spoločnosť a.s.	Kmeňová akcia	EUR			86 360,38 €	86 360,38 €

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) **vývoj opravnej položky k zásobám** - tabuľka č.2

2. Pohľadávky

a) **opis významných pohľadávok** podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka z nájmu za pozemok vo výške **226,32 €** p. Dmitrij Malychin, pohľadávka vo výške **1 274 €**, voči občanom ktorým obec zakúpila a odovzdala kompostéry s povinnosťou uhradiť poplatok 20 € za 1 kompostér počas 20 rokov životnosti kompostéra, pohľadávka **26,40 €** poskytnutý preddavok na Finančného spravodajcu na rok 2019, pohľadávka vo výške **340,64 €** voči SPP – dobropis za plyn, pohľadávka **1 436,90 €** voči občanom za stočné vyfakturované k 31.12.2018, pohľadávka vo výške - **455,39 €** preplatok na energiách v bytoch vo vlastníctve obce, pohľadávka vo výške **722,58 €** voči daňovníkom nedoplatok na Poplatku za TKO, pohľadávka vo výške **38,90 €** voči daňovníkom nedoplatok na Dani z nehnuteľnosti, pohľadávka **64,26 €** voči nájomníčke nedoplatok na nájomnom byt č. 2 MŠ.

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
Iné pohľadávky	59	226,32 €	0,00 €	Pohľadávka z nájmu za pozemok
Odberatelia	61	1 274,00 €	1 274,00 €	Pohľadávka za kompostéry
Poskytnuté preddavky	64	26,40 €	26,40 €	Poskytnutý preddavok Fin.spravodajca
Ostatné pohľadávky	65	340,64 €	340,64 €	Dobropis plyn
Nedoplatok na stočnom	68	1 436,90 €	1 436,90 €	Nedoplatok na stočnom u občanov
Vyúčtovanie energií v obec.bytoch	68	-455,39 €	-455,39 €	Preplatok na energiách 8 bj.
Poplatok za TKO	68	722,58 €	299,00 €	Nedoplatok na poplatku za TKO
Pohľadávky z daňových príjmov	69	38,90 €	38,90 €	Nedoplatok na Dani z nehnuteľnosti
Iné pohľadávky	81	64,26 €	64,26 €	Nedoplatok na nájomnom byt MŠ č. 2

b) **vývoj opravnej položky k pohládkam** - tabuľka č.3

Zvýšená opravná položka k Poplatku za TKO vo výške **69,74 €** z dôvodu nezaplatenia poplatku za TKO, znížená opravná položka k Poplatku za TKO vo výške **84,66 €** z dôvodu zaplatenia poplatku na TKO, znížená opravná položka k Dani z nehnuteľnosti vo výške **4,23 €** z dôvodu zaplatenia Dane z nehnuteľnosti a zrušená opravná položka na nedoplatok na energiách z nájmu vo výške **521,57 €** na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva č. 121/2018 konaného 6.11.2018.

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2017	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2018	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
Poplatok za TKO	438,50	69,74	84,66		423,58	Pohľadávky na poplatku za TKO po splatnosti viac ako 12 mesiacov, viac ako 24 mesiacov, viac ako 36 mesiacov
Daň Z nehnuteľnosti	4,23		4,23		0,00	Pohľadávka na Dani z nehnuteľnosti po lehote splatnosti viac ako 12 mesiacov
Nedoplatok na energiách z nájmu	521,57			521,57	0,00	Pohľadávka na nedoplatok na energiách z nájomnej zmluvy po lehote splatnosti uznesenie OZ č. 121/2018 zo 6.11.2018
Nedoplatok na nájomnom	226,32				226,32	Pohľadávky na nedoplatok na nájomnom za pozemok z nájomnej zmluvy po lehote splatnosti

c) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky v lehote splatnosti sú vo výške **3 448,29 €**, z toho na Dani z nehnuteľnosti vo výške **38,90 €**, pohľadávky na poplatku za TKO vo výške **722,58 €**, pohľadávky na stočnom vo výške **1 436,90 €**, preplatky na energiách v bytoch vo vlastníctve obce vo výške **-455,39 €**, pohľadávka voči odberateľom za kompostéry vo výške **1 274 €**, pohľadávka za poskytnutý preddavok Finančný spravodajca vo výške **26,40 €**, pohľadávka voči SPP preplatok za plyn vo výške **340,64 €**, pohľadávka na nájomnom za byt č. 2 v MŠ vo výške **64,26 €**.

Pohľadávky po lehote splatnosti vo výške **226,32 €**, nedoplatok na nájomnom za pozemok p. Dmitrij Malychin vo výške **226,32 €**, v zmysle uzatvorenej nájomnej zmluvy (súdny spor ktorý nie je ukončený).

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:	226,32	226,32	
- pohľadávky z prenájmu pozemku	226,32	226,32	226,32 € - nedoplatok na nájomnom za pozemok
Krátkodobé pohľadávky z toho:	5 605,04	3 448,29	
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti	3 333,32	38,90	
- pohľadávky za KO a DSO	710,29	722,58	
- pohľadávky na energiách z nájmu nehnuteľností	521,57	0,00	
- pohľadávky na stočnom	672,38	1 436,90	
- preplatky na energiách v bytoch	-435,49	-455,39	
- pohľadávky odberateľa	74,60	1 274,00	
- poskytnuté preddavky	26,40	26,40	
- ostatné pohľadávky	428,90	340,64	
- iné pohľadávky	64,26	64,26	
- pohľadávky z refundovaných nákladov Družba	208,81	0,00	

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka sú vo výške **2 858,61 €**, z toho nedoplatok na poplatku za TKO vo výške **132,90 €**, nedoplatok na Dani z nehnuteľnosti vo výške **38,90 €**, nedoplatok na stočnom vo výške **1 436,90 €**, preplatky na energiách v bytoch vo vlastníctve obce vo výške **-455,39 €**, pohľadávka za kompostéry vo výške **1 274,00 €**, poskytnutý preddavok na Finančný spravodajca vo výške **26,40 €**, pohľadávka z preplatku za plyn vo výške **340,64 €**, nedoplatok na nájomnom za 12/2018 za byt č. 2 v MŠ vo výške **64,26 €**.

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov sú vo výške **372,62 €**, z toho nedoplatok na poplatku za TKO vo výške **372,62 €**.

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov sú vo výške **217,06 €**, z toho nedoplatok na poplatku za TKO vo výške **217,06 €**.

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Pohľadávky po lehote splatnosti vo výške **226,32 €**, nedoplatok na nájomnom za pozemok p. Dmitrij Malychin vo výške **226,32 €**, v zmysle uzatvorenej nájomnej zmluvy (súdny spor ktorý nie je ukončený).

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky z toho:	3 674,61	5 831,36
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	2 858,61	4 526,30
- Pohľadávka na poplatku za TKO	132,90	170,03
- Pohľadávka na Dani z nehnuteľnosti	38,90	3 316,41
- Pohľadávka na stočnom	1 436,90	672,38
- Preplatky na energiách v bytoch	-455,39	-435,49
- Pohľadávky voči odberateľom	1 274,00	74,60
- Poskytnuté preddavky	26,40	26,40
- Ostatné pohľadávky	340,64	428,90
- Iné pohľadávky	64,26	64,26
- Pohľadávka z refundovaných nákladov Družba	0,00	208,81
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	372,62	301,88
- Pohľadávka na poplatku za TKO	372,62	284,97
- Pohľadávka na Dani z nehnuteľnosti	0,00	16,91
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	217,06	255,29
- Pohľadávka na poplatku za TKO	217,06	255,29
d) po lehote splatnosti	226,32	747,89
- pohľadávky z prenájmu	226,32	747,89

6 Finančný majetok

a) opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Pokladnica	796,75	1 957,33
Bankové účty	621 574,99	597 675,26

7 Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci

8 Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Náklady budúcich období spolu z toho:	672,40	725,60
- Preddavok obecné noviny, podtatranské noviny	88,40	67,60
- Poistné za autá	430,67	399,96
- Poplatok za program URBIS platený dopredu	153,33	151,23
- Poistné za budovy	0,00	106,81
Príjmy budúcich období spolu z toho:	969,69	1013,90
- Stočné za december prijaté v januári	912,79	957,00
- Nájomné platené pozadu SPP	56,90	56,90

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky	Zostatok k 31.12.2017	Zvýšenie	Zníženie	Presun	Zostatok k 31.12.2018	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	2 451 717,99			545 765,98	2 997 483,97	
Výsledok hospodárenia	545 765,98	384 460,28		-545 765,98	384 460,28	

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 1 200 €	2019
Rezerva na odmeny pri životných jubileách vo výške 1 081,84 €	2019

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Obec eviduje dlhodobé záväzky vo výške **217 130,21 €**, z toho záväzky zo sociálneho fondu vo výške **362,95 €**, záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB vo výške **210 002,26 €**, záväzok voči O2 za telefón vo výške **16,00 €** a záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné byty v bytovke zo ŠFRB vo výške **6 749,00 €**. Obec eviduje krátkodobé záväzky vo výške **41 379,52 €**, z toho záväzky voči dodávateľom vo výške **8 700,60 €**, záväzky voči zamestnancom vo výške **12 068,85 €**, záväzky voči poisťovniam vo výške **9 052,42 €**, záväzky voči daňovému úradu vo výške **1 800,26 €**, iné záväzky – zrážky zamestnancov vo výške **759,93 €**, záväzky voči ŠJ vyrovnanie okruhu ŠJ a prevarené náklady minulého roku vo výške **338,82 €**, záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB vo výške **8 562,64 €** a záväzok voči O2 za telefón vo výške **96 €**.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Dlhodobé záväzky z toho:	217 130,21	225 681,83
- záväzky zo sociálneho fondu	362,95	255,93
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	210 002,26	218 564,90
- záväzky - O2	16,00	112,00
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	6 749,00	6 749,00
Krátkodobé záväzky z toho:	41 379,52	43 761,73
- záväzky voči dodávateľom	8 700,60	7 879,08
- záväzky voči zamestnancom	12 068,85	12 541,00
- záväzky voči poisťovniam	9 052,42	8 111,86
- záväzky voči daňovému úradu	1 800,26	1 877,75
- prijaté preddavky	0,00	0,01
- iné záväzky - zrážky	759,93	846,00
- iné záväzky - ŠJ	338,82	339,07
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	8 562,64	8 457,87
- záväzky - O2	96,00	98,00
- dobropisy na energiách	0,00	3 611,09

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka sú vo výške **37 362,47 €**, z toho záväzky zo sociálneho fondu vo výške **362,95 €**, záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB vo výške **8 562,64 €**,

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

záväzok voči O2 za telefón vo výške **96,00 €**, záväzky voči dodávateľom vo výške **4 320,60 €**, záväzky voči zamestnancom vo výške **12 068,85 €**, záväzky voči poisťovniam vo výške **9 052,42 €**, záväzky voči daňovému úradu vo výške **1 800,26 €**, iné záväzky – zrážky zamestnancov vo výške **759,93 €**, záväzky voči ŠJ vyrovnanie okruhu ŠJ a prevarené náklady minulého roku vo výške **338,82 €**.

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov sú vo výške **40 220,65 €**, z toho záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB vo výške **35 824,65 €**, záväzok voči O2 za telefón vo výške **16,00 €** a záväzok voči dodávateľom vo výške **4 380,00 €**.

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov sú vo výške **180 926,61 €**, z toho záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB vo výške **6 749,00 €** a záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB vo výške **174 177,61 €**.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky z toho:	258 509,73	269 443,56
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	37 362,47	44 017,66
- záväzky zo sociálneho fondu	362,95	255,93
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	8 562,64	8 457,87
- záväzky – O2	96,00	98,00
- záväzky voči dodávateľom	4 320,60	7 879,08
- záväzky voči zamestnancom	12 068,85	12 541,00
- záväzky voči poisťovniam	9 052,42	8 111,86
- záväzky voči daňovému úradu	1 800,26	1 877,75
- prijaté preddavky	0,00	0,01
- iné záväzky - zrážky	759,93	846,00
- iné záväzky ŠJ	338,82	339,07
- dobropisy na energiách	0,00	3 611,09
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	40 220,65	35 600,77
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	35 824,65	35 488,77
- záväzky – O2	16,00	112,00
- záväzky voči dodávateľom	4 380,00	0,00
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	180 926,61	189 825,13
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	6 749,00	6 749,00
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	174 177,61	183 076,13

c) popis významných položiek záväzkov

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2018	Hodnota záväzku k 31.12.2017	Opis
Úver zo ŠFRB	218 564,90	227 022,77	Úver bol prijatý na výstavbu 8-bj v sume 278 069 € so splatnosťou do roku 2041.
Ostatné dlhodobé záväzky – finančná zábezpeka na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	6 749,00	6 749,00	Záväzok voči nájomcom 8bj., vo výške splatenej zábezpeky
Ostatné dlhodobé záväzky – O2	112,00	210,00	Telefón
Dodávatelia	8 700,60	7 879,08	Neuhradené faktúry minulého obdobia
Iné záväzky - zrážky	759,93	846,00	Zrážky zo mzdy
Iné záväzky - ŠJ	338,82	339,07	Vyrovnanie okruhu ŠJ
Zamestnanci	12 068,85	12 541,00	Mzdy za december pre zamestnancov
Zúčtovanie s poisťovňami	9 052,42	8 111,86	Odvody poisťného za december
Zúčtovanie s daňovým úradom	1 800,26	1 877,75	Odvody dane zo mzdy za december
Záväzky zo sociálneho fondu	362,95	255,93	Záväzky zo sociálneho fondu
Prijaté preddavky	0,00	0,01	
Dobropisy na energiách	0,00	3 611,09	

4 Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Obec v roku 2014 splatila starý úver poskytnutý v DEXIA banke vo výške **49 512,24 €**, na úhradu ktorého vzala úver v SLSP vo výške **51 500,00 €**, z ktorého v roku 2014 splatila istinu vo výške **8 244 €**,

v roku 2015 splatila istinu vo výške **8 244 €**, v roku 2016 splatila istinu vo výške **8 244 €**, v roku 2017 splatila istinu vo výške **8 244 €**, v roku 2018 splatila istinu vo výške **8 244 €**, ostáva ešte splatiť **10 280,00 €** do 25.3.2020.

b) **opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru**

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý	Blankozmenka

5 Časové rozlíšenie

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2017
Výdavky budúcich období spolu z toho:	0,00	0,00
Výnosy budúcich období spolu z toho:	848 315,16	828 830,66
- Dlhodobý majetok	287 838,90	293 477,22
- Požiarna zbrojnica	20 373,15	20 899,83
- Detské ihrisko v MŠ	13 085,40	15 024,00
- MK k 8 bj.	85 161,92	86 707,52
- Kanalizácia vetva A	66 286,31	67 482,47
- Kanalizácia vetva C	20 625,34	20 998,66
- Kameraný systém	1 020,52	1 270,60
- Verejné osvetlenie	39 818,06	40 526,90
- Strecha ZŠ	24 205,09	24 906,31
- Hudobný nástroj Cimbal	2 666,48	2 933,24
- Viacúčelové ihrisko	72 701,28	74 113,08
- Most č. 1 a č. 2	89 862,90	91 607,82
- 8 bj. č. 229	83 027,41	84 573,01
- Nájom pozemkov platený dopredu BULLY	142,13	0,00
- Nájom pozemkov platený dopredu ZEMEDAR	118,27	0,00
- Požiarna zbrojnica	30 000,00	0,00
- Územný plán	7 040,00	0,00
- Nájom hrobového miesta platený dopredu	4 342,00	4 310,00

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
- hudobný nástroj Cimbal, dar	0,00	3 200,00
- Požiarna zbrojnica	30 000,00	0,00
- obstaranie Územného plánu obce Žakovce	7 040,00	0,00

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2018	Suma k 31.12.2017
a) tržby za vlastné výkony a tovar	36 341,43	34 999,92
602 - Tržby z predaja služieb	36 304,43	34 899,47
- školné	1 022,00	938,00
- stočné	22 747,42	21 918,68
- ŠJ – režijné náklady	1 173,15	604,35
- služby v Dome smútku	70,00	91,00
- vyvesenie propagačného materiálu	0,00	3,00
- príjem od rodičov na plavecký výcvik	120,00	135,00
- vyhlásenie v miestnom rozhlas	52,00	72,00
- úhrada za teplo pošta	26,56	26,56
- TKO nádoby	101,28	0,00
- refundácia nákladov Družba	0,00	2 815,03
- kopírovacie služby	7,14	9,38
- príjem od rodičov detí MŠ výlet - autobus	100,00	0,00
- cintorínsky poplatok	28,00	28,00
- strava	10 856,88	8 258,47

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

604 - Tržby za tovar	37,00	100,45
- TKO nádoby	0,00	25,32
- známka pre psa	2,00	2,73
- pohľadnice	9,00	6,40
- knihy	26,00	66,00
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
c) aktívacia	5 411,40	4 095,00
622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb	5 411,40	4 095,00
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	808 443,95	816 516,25
632 - Daňové výnosy samosprávy	301 141,75	280 054,78
- podielové dane	275 569,69	254 458,65
- daň z nehnuteľností	25 121,69	25 163,20
- daň za psa	419,43	413,89
- daň za ubytovanie	30,94	19,04
633 - Výnosy z poplatkov	507 302,20	536 461,47
- správne poplatky	2 808,87	2 213,87
- KO a DSO	9 071,89	8 904,29
- Poplatok za uloženie odpadov na skládke odpadov na území obce	495 421,44	525 343,31
e) finančné výnosy	121 336,31	66 400,31
661 - Tržby z predaja CP	0,00	0,00
662 - Úroky	0,00	7,36
665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku	121 336,31	66 392,95
668 - Ostatné finančné výnosy	0,00	0,00
f) mimoriadne výnosy	0,00	0,00
672 - Náhrady škôd	0,00	0,00
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	127 853,01	110 314,37
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	0,00	0,00
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC	0,00	0,00
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	109 543,30	90 599,43
- bežný transfer na evidenciu obyvateľov	291,39	287,76
- bežný transfer na miestne komunikácie	38,15	37,67
- bežný transfer na životné prostredie	81,47	81,49
- bežný transfer na 5-ročné deti	1 439,00	816,00
- bežný transfer pre deti zo SZP	300,00	520,00
- bežný transfer Voľby	577,17	556,32
- bežný transfer asistent učiteľa	10 080,00	9 224,00
- bežný transfer pre ZŠ – učebnice	19,80	26,40
- bežný transfer pre deti v HN – školské potreby	265,60	249,00
- bežný transfer Register adries	24,40	19,60
- bežný transfer Škola v prírode	1 350,00	0,00
- bežný transfer Šanca na zamestnanie	0,00	2 737,05
- bežný transfer pre DHZ	3 000,00	3 000,00
- bežný transfer pre ZŠ – normatív	66 502,12	71 177,74
- bežný transfer pre ZŠ vzdelávacie poukazy	659,00	812,00
- bežný transfer – Žakovce sa bavia	0,00	1 000,00
- bežný transfer Cesta na trh práce	12 753,53	54,40
- bežný transfer Praxou k zamestnaniu	614,17	0,00
- bežný transfer Pedagogický asistent z Ministerstva školstva	9 547,50	0,00
- bežný transfer pre ZŠ Nadácia Volkswagen	1 000,00	0,00
- bežný transfer RHL 2018	1 000,00	0,00
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	17 581,14	18 595,49
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	0,00	0,00
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	0,00	0,00
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	461,81	852,69
- dar kulturisti	389,00	730,28
- dar hasiči	72,81	122,41
- transfer Zelená dobrovoľníkom	0,00	0,00
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných	266,76	266,76

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

subjektov mimo verejnej správy		
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	0,00	0,00
h) ostatné výnosy	148 367,72	30 356,01
641 - Tržby z predaja DNM a DHM	3 900,00	5 096,06
642 - Tržby z predaja materiálu	2 396,77	9,38
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok	0,00	0,00
648 - Ostatné výnosy	142 070,95	25 250,57
- Nájomné budovy	2 417,86	257,86
- Nájomné byty	15 613,68	15 483,56
- Nájomné pozemky	6 235,35	6 765,35
- Nájom trhového miesta	39,00	57,00
- Ostatné	139,02	119,02
- Nájom sála, hrobové miesta	976,00	725,04
- Nájom SPP – plynová prípojka	56,90	56,90
- Preplatok z RZZP	1 681,63	1 785,84
- Pozemky po pozemkových úpravách	114 911,51	0,00
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	3 952,46	2 110,71
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	3 342,00	1 998,50
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	610,46	112,21

Celková výška výnosov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 1 251 706,28 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2017, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 064 792,57 €.

Nárast výnosov bol spôsobený výnosmi:

- ❖ z prírastku pozemkov ktoré obci pribudli po pozemkových úpravách vo výške 114 911,51 €
- ❖ z výnosov z dlhodobého finančného majetku – dividendy – nárast oproti minulému roku o 54 943,36 €,
- ❖ z nárastu podielových daní oproti minulému roku o 21 111,04 €
- ❖ vyšší výnos z transferov

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 275 569,69 €
- daň z nehnuteľnosti vo výške 25 121,69 €
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 9 071,89 €
- poplatok za uloženie odpadov na skládke odpadov na území obce vo výške 495 421,44 €
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 109 543,30 €
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 17 581,14 €
- príjem za stočné vo výške 22 747,42 €
- príjem z prírastku pozemkov ktoré obci pribudli po pozemkových úpravách vo výške 114 911,51
- príjem z finančného majetku – dividendy vo výške 121 336,31 €.

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2018	Suma k 31.12.2017
a) spotrebované nákupy	75 324,18	77 466,95
501 - Spotreba materiálu	55 451,19	43 123,93
502 - Spotreba energie	19 872,99	34 343,02
- elektrická energia	15 226,25	15 015,33
- voda	752,34	492,27
- plyn	3 894,40	18 835,42
507 - Predaná nehnuteľnosť	0,00	0,00
b) služby	100 094,02	61 720,60
511 - Opravy a udržiavanie	35 661,60	17 311,35
- Oprava budovy obecného úradu po vytopení	1 822,64	0,00
- Údržba ciest	4 040,59	0,00
- Opravy v ČOV	8 018,38	0,00
- Opravy v bytoch vo vlastníctve obce	5 153,95	0,00
- Opravy v budove MŠ	4 692,69	0,00
- Opravy v budove ZŠ	10 255,23	0,00

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

- Ostatné	1 678,12	0,00
- Oprava budovy domu smútku	0,00	17 311,35
512 – Cestovné	1 567,27	287,16
513 - Náklady na reprezentáciu	1 640,12	3 984,17
518 - Ostatné služby	61 225,03	40 137,92
- Poštové poplatky	1 296,99	1 305,50
- Prevádzkové služby ČOV	2 439,44	2 439,44
- Špeciálne služby	0,00	1 315,20
- Audítorské služby	1 000,00	1 000,00
- Kultúrne akcie	3 198,00	3 226,00
- Verejné obstarávanie	1 824,48	0,00
- Právne služby	17 182,24	1 738,53
- Revízie a kontroly	2 636,97	1 986,52
- Všeobecné služby	8 611,75	8 383,08
- Finančný projekt	1 812,42	0,00
- Odvoz odpadov	8 737,68	6 723,01
- Telefónne poplatky	2 138,89	1 590,91
- Servisné činnosti na strojoch a zariadeniach	1 353,63	867,05
- Geodetické práce	1 821,00	1 041,00
- Prepravné	4 011,32	1 584,80
- Ostatné	3 160,22	6 936,88
c) osobné náklady	310 906,06	269 307,11
521 - Mzdové náklady	219 613,53	193 760,42
524 - Záonné sociálne náklady	75 021,24	64 305,86
525 - Ostatné sociálne náklady	6 027,82	3 830,95
527 - Záonné sociálne náklady	10 243,47	7 409,88
d) dane a poplatky	10 699,01	9 284,18
532 - Daň z nehnuteľností	0,00	0,00
538 - Ostatné dane a poplatky	10 699,01	9 284,18
- Kolkové známky	938,00	148,00
- Poplatky za uloženie odpadov na skládke	9 634,43	8 214,20
- Koncesionárske poplatky	126,58	55,68
- Správne poplatky	0,00	7,80
- Súdne poplatky	0,00	858,50
e) odpisy, rezervy a opravné položky	77 206,84	72 715,38
551 - Odpisy DNM a DHM	73 124,95	68 104,65
- odpisy z vlastných zdrojov	55 277,05	49 242,40
- odpisy z cudzích zdrojov	17 847,90	18 862,25
553 - Tvorba ostatných rezerv	2 281,84	3 342,00
- rezerva na audit účtovnej závierky	1 200,00	1 000,00
- rezerva na odmeny pri životných jubileách	1 081,84	2 342,00
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	1 800,05	1 268,73
- k daňovým pohľadávkam	0,00	4,23
- k nedaňovým pohľadávkam	69,74	75,02
- k nedokončeným investíciám	1 730,31	1 189,48
f) finančné náklady	6 354,40	7 377,56
561 - Predané CP a podiely	0,00	0,00
562 - Úroky	2 641,64	2 776,64
563 – Kurzové straty	0,00	0,01
568 - Ostatné finančné náklady	3 712,76	4 600,91
- bankové poplatky	1 045,80	898,01
- poisťné	2 666,96	3 702,90
g) mimoriadne náklady	0,00	0,00
572 - Škody	0,00	0,00
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	12 852,06	17 019,21
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	0,00	0,00
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	1 185,44	1 027,50
- bežný transfer stavebný úrad	966,00	988,50
- bežný transfer CVČ	219,44	39,00

OBEC ŽAKOVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚ subjektov mimo verejnej správy	11 666,62	15 991,71
- bežný transfer červený kríž	30,00	0,00
- bežný transfer rímsko-katolícka cirkev	1 500,00	5 991,71
- bežný transfer grécko-katolícka cirkev	9 736,62	10 000,00
- dar pre subjekt mimo verejnej správy	400,00	0,00
587 - Náklady na ostatné transfery	0,00	0,00
588 - Náklady z odvodu príjmov	0,00	0,00
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	0,00	0,00
i) ostatné náklady	273 809,43	4 134,26
541 - ZC predaného DNM a DHM	270 063,43	1 213,59
542 - Predaný materiál	0,00	0,00
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
546 - Odpis pohľadávky	521,57	0,00
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 224,43	2 920,67
- členské príspevky	1 408,63	978,47
- hmotná núdza – strava, školské pomôcky	49,80	33,20
- odmeny poslancom OZ	1 766,00	1 909,00
549 - Manká a škody	0,00	0,00
j) dane z príjmov	0,00	1,34
591 - Splatná daň z príjmov	0,00	1,34

Celková výška nákladov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 876 246,00 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2017, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 519 026,59 €.

Nárast nákladov bol spôsobený zvýšenými nákladmi:

- ❖ na služby, nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu o 38 373,42 €
- ❖ na osobné náklady, nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu o 41 598,95 €
- ❖ na ostatné náklady, nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu o 269 675,17 € – vyradenie pozemkov po pozemkových úpravách v celkovej výške 270 063,43 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- mzdové náklady vo výške 219 613,53 €
- sociálne náklady vo výške 91 292,53 €
- služby vo výške 100 094,02 €
- odpisy vo výške 73 124,95 €
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 11 666,62 €
- spotrebované nákupy vo výške 55 451,19 €
- spotreba energie 19 872,99 €
- opravy a udržiavanie vo výške 35 661,60 €
- ostatné služby vo výške 61 225,03 €
- poplatok za uloženie odpadov na skládke vo výške 9 634,43 €
- ostatné náklady súvisiace s vyradením pozemkov po pozemkových úpravách v celkovej výške 270 063,43 €.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

2. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy		
Odpísané pohľadávky	521,57	318
Prísne zúčtovateľné tlačivá		
Materiál v skladoch civilnej ochrany		

Prijaté depozitá a hypotéky		
Iné:		
Ústav informácií a prognóz školstva - ZŠ	1 870,50	75111/79911
MV SR – výpožička – auto pre DHZ - IVECO	114 813,60	75112/79912
MV SR – výpožička – súprava povodňovej záchrany	14 359,00	75113/79913
Národné športové centrum – bezodplatný prevod	468,71	75114/79914
Ministerstvo hospodárstva SR - token	120,00	75115/79915
Metodicko-pedagogické centrum - MŠ	1 960,53	7512/7992
Drobný majetok vedený v OTE	100 980,04	7514/7994
Metodicko-pedagogické centrum - ZŠ	736,80	7515/7995
MLK - knihy	5 179,80	7516/7996
Štátny pedagogický ústav - ZŠ	132,96	7517/7997
Ministerstvo školstva SR - ZŠ	2 496,00	7518/7998
Ministerstvo školstva SR - MŠ	2 916,00	7519/7999

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2018
ÚPSVaR Kežmarok	18/46/054/31	Cesta na trh práce – Aktivita č. 3	14 893,92	2 415,88
ÚPSVaR Kežmarok	18/46/054/109	Cesta na trh práce 2 – Opatrenie č. 1	8 258,85	550,59

- b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

- c) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch
účtovnej jednotky a spriaznených osôb1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky
a spriaznených osôb

a)

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
ÚJ nemá obsahovú náplň				

b) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám

Spriaznená osoba	Podmienené záväzky	Hodnota podmienených záväzkov
ÚJ nemá obsahovú náplň		

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce bol schválený obecným/mestským zastupiteľstvom dňa 13.12.2017 uznesením č. 96/2017.
Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 21.2.2018, rozpočtovým opatrením č. 1, uznesením č. 4/2018
- druhá zmena schválená dňa 2.5.2018, rozpočtovým opatrením č. 2, uznesením č. 31/2018
- tretia zmena schválená dňa 22.6.2018, rozpočtovým opatrením č. 3, uznesením č. 58/2018
- štvrtá zmena schválená dňa 19.9.2018, rozpočtovým opatrením č. 4, uznesením č. 88/2018
- piata zmena schválená dňa 6.11.2018, rozpočtovým opatrením č. 5, uznesením č. 113/2018
- šiesta zmena schválená dňa 12.12.2018, rozpočtovým opatrením č. 6, uznesením č. 26/2018/2.

Textová časť k tabuľke č. 12:

Schválený rozpočet príjmov obce Žakovce za rok 2018 bol **1 426 168 €**, upravený **2 099 992 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **1 484 259,26 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **71 %**.

- ❖ **Bežné príjmy rozpočtu** – schválený rozpočet **802 459 €**, upravený **1 119 908 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **1 116 593,65 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **100 %**.
- ❖ **Kapitálové príjmy rozpočtu** – schválený rozpočet **380 000 €**, upravený **390 940 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **44 940,00 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **11 %**.

Textová časť k tabuľke č. 13:

Schválený rozpočet výdavkov obce Žakovce za rok 2018 bol **1 426 168 €**, upravený **1 773 439 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **1 137 857,74 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **64 %**.

- ❖ **Bežné výdavky rozpočtu** – schválený rozpočet **518 024 €**, upravený **629 490 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **527 818,37 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **84 %**.
- ❖ **Kapitálové príjmy rozpočtu** – schválený rozpočet **891 605 €**, upravený **1 125 847 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **591 937,50 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **53 %**.

Textová časť k tabuľke č. 14:

- ❖ **Príjmové finančné operácie** – schválený rozpočet **243 709 €**, upravený **589 144 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **322 725,61 €**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **55 %**.
- ❖ **Výdavkové finančné operácie** – schválený rozpočet **16 539 €**, upravený **18 102 €**, skutočnosť k 31.12.2018 **18 101,87**, % plnenia k upravenému rozpočtu je **100 %**.

V príjmových finančných operáciách bolo účtované zapájanie do rozpočtu obce nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR pre ZŠ vo výške 4 615,12 €, zapájanie do rozpočtu obce nevyčerpané finančné prostriedky fondu opráv 8 bj. vo výške 4 567,97 €, zapájanie do rozpočtu obce nevyčerpané finančné prostriedky fondu opráv byty v MŠ vo výške 124,74 €, zapájanie do rozpočtu obce zostatok na účte ŠJ vo výške 478,14 €, zapájanie do rozpočtu obce prevod z rezervného fondu vo výške 311 539,64 € a prijatá finančná zábezpeka vo výške 1 400 €.

Fond opráv vo výške 311 539,64 € bol čerpaný v roku 2018:

- na kúpu pozemkov na novú IBV od vlastníkov nehnuteľností vo výške 195 380,10 € - uznesenie č. 17/2018 z 21.2.2018
- na kúpu pozemkov na novú IBV od vlastníkov nehnuteľností vo výške 42 130 € - uznesenie č. 66/2018 z 2.6.2018
- na kúpu pozemkov vedľa futbalového ihriska od vlastníkov nehnuteľností vo výške 12 175 € - uznesenie č. 66/2018 z 22.6.2018
- na obstaranie garáže na traktor postavenej v areáli ZŠ a MŠ Žakovce, na úhradu faktúr vo výške 61 854,54 € - uznesenie č. 124/2018 z 6.11.2018.

Vo výdavkových finančných operáciách bola účtovaná vratka finančnej zábezpeky vo výške 1 400 € a účtované splátky úverov vo výške 16 701,87 €.

Čerpanie bolo nasledovné:

- | | |
|---|------------|
| - SLSP, a.s. pobočka Poprad – ročná splátka úveru | 8 244,00 € |
| - ŠFRB, a.s. pobočka Bratislava – ročná splátka úveru | 8 457,87 € |
| - Vratka finančnej zábezpeky | 1 400,00 € |

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15.

Obec v roku 2014 splatila starý úver poskytnutý v DEXIA banke vo výške 49 512,24 €, na úhradu ktorého vzala úver v SLSP vo výške 51 500 €, z ktorého v roku 2014 splatila istinu vo výške 8 244 €, v roku 2015 splatila istinu vo výške 8 244 €, v roku 2016 splatila istinu vo výške 8 244 €, v roku 2017 splatila istinu vo výške 8 244 €, v roku 2018 splatila istinu vo výške 8 244 €, ostáva ešte splatiť 10 280 € do 25.3.2020.

Obec Žakovce dňa 26.7.2011 uzatvorila Zmluvu o poskytovaní podpory vo forme úveru uzavretú podľa ustanovení zákona č. 607/2003 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov a §497 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. – Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov so Štátnym fondom rozvoja bývania vo výške 278 069 € na výstavbu nájomného bytového domu – 8bj. V roku 2018 obec splatila istinu vo výške 8 457,87 €, ostáva ešte splatiť 218 564,90 do 18. 9. 2041.

Čl. X

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
- f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy,
- g) iné mimoriadne skutočnosti

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018.